[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO

CASA EPITÁCIO ALENCAR
GABINETE DA VEREADORA ELIANE ALVES

REQUERIMENTO Nº             /2018
A Vereadora infra-assinada, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o douto Plenário, requer a Mesa, na forma Regimental, encaminhar ao Poder Executivo Municipal e a quem de direito, para que repasse a esta Casa de Leis, em documento escrito, as seguintes informações, conforme propostas apresentada a população pelo atual prefeito, no programa de governo, no período eleitoral - (Eixo 3 – INFRAESTRURA).
1- Quais medidas já foram tomadas pela Prefeitura para incentivar a coleta seletiva de lixo através da criação de cooperativas gerando emprego e renda?

2- Quantas Cooperativas já foram criadas? Quais?
3- Quantos empregos já foram gerados através dessas Cooperativas?

JUSTIFICATIVA
Considerando as propostas feitas pelo atual gestor no período eleitoral, de incentivar a coleta seletiva de lixo através da criação de cooperativas gerando emprego e renda;

A coleta seletiva de lixo é de extrema importância para a sociedade. Além de gerar renda para milhões de pessoas e economia para as empresas, também significa uma grande vantagem para o meio ambiente, uma vez que diminui a poluição dos solos e rios. Dessa maneira possibilitamos o maior aproveitamento do resíduo, que antes era descartado e como consequência do seu não aproveitamento aumentaria a quantidade de lixo causando grandes problemas ambientais.
É do conhecimento comum que as cooperativas de catadores de resíduo reciclável, em outros municípios, têm se mostrado excelente alternativa para o problema do volume excessivo de lixo gerado pelo consumismo da sociedade moderna. Estas cooperativas são organizadas para o desenvolvimento do trabalho de despoluição das cidades mediante a coleta seletiva de materiais recicláveis.

Nosso pedido visa também fazer cumprir a função fiscalizadora da Vereadora, assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis e pela Lei Orgânica Municipal, bem como, tendo em vista que é de suma importância para dar conhecimento a este Poder Legislativo.
Gabinete da Vereadora, 03 de maio de 2018.

Eliane Alves

Vereadora
	PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14

SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000

SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2784 – FAX (87)3871-2796

http://WWW.CAMARADESALGUEIRO.COM.BR